
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ 
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 
ЙЫШĂНУ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«___»___________20     №____ 
 

Шёмёршё ял. 

 «23» января 2023 г.   № 37 
 

село Шемурша 

 

 

 

 

 

 В соответствии с Законом Чувашской Республики от 29 марта 2022 г. № 29 «О 

преобразовании муниципальных образований Шемуршинского района Чувашской 

Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении 

границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом 

городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального округа и 

городского округа» Администрация  Шемуршинского муниципального округа 

постановляет: 

 1.  Утвердить Положение об оплате труда работников КУ «Централизованная 

бухгалтерия Шемуршинского муниципального округа», осуществляющих деятельность по 

общеотраслевым должностям специалистов и служащих, оказывающих бухгалтерское 

обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений  согласно 

Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 2.  Признать утратившими силу:  

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

30 ноября 2018 г. № 515 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

централизованных бухгалтерий, обслуживающих органы местного самоуправления 

Шемуршинского района и муниципальные учреждения Шемуршинского района»; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

29 апреля 2019 г. № 194 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2018 года № 515 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих органов местного самоуправления Шемуршинского района и 

муниципальных учреждений Шемуршинского района»; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

12 сентября 2019 года № 409 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2018 года № 515 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих органов местного самоуправления Шемуршинского района и 

муниципальных учреждений Шемуршинского района»; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

24 октября 2019 г. № 516 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2018 года № 515 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих органов местного самоуправления Шемуршинского района и 

муниципальных учреждений Шемуршинского района»; 

Об утверждении Положения об оплате труда 

работников КУ «Централизованная бухгалтерия 

Шемуршинского муниципального округа»  



постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

29 апреля 2020 г. № 224 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2018 года № 515 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих органов местного самоуправления Шемуршинского района и 

муниципальных учреждений Шемуршинского района»; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

16 октября 2020 г. № 414 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2018 года № 515 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих органов местного самоуправления Шемуршинского района и 

муниципальных учреждений Шемуршинского района»; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 

25 октября 2022 года № 531 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 30 ноября 2018 года № 515 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих органов местного самоуправления Шемуршинского района и 

муниципальных учреждений Шемуршинского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                                                             А.В. Чамеев                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

от 23.01.2023 № 37       

 

Положение об оплате труда работников КУ «Централизованная бухгалтерия 

Шемуршинского муниципального округа», осуществляющих деятельность по 

общеотраслевым должностям специалистов и служащих, оказывающих 

бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений   

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского 

муниципального округа», осуществляющих деятельность по общеотраслевым должностям 

специалистов и служащих, оказывающих бухгалтерское обслуживание органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (далее – работники, Положение), 

устанавливает: 

размеры окладов (должностных окладов), повышающих коэффициентов к окладам 

(должностным окладам) по профессиональным квалификационным группам и 

квалификационным уровням; 

условия и размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера в 

соответствии с перечнями видов выплат компенсационного и стимулирующего характера; 

условия оплаты труда руководителя, его заместителей. 

1.2. Месячная заработная плата работников КУ «Централизованная бухгалтерия 

Шемуршинского муниципального округа» (далее - работники), состоящая из 

вознаграждения за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, 

количества, качества и условий выполняемой работы, компенсационных выплат (доплаты 

и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, 

отклоняющихся от нормальных и иные выплаты компенсационного характера) и 

стимулирующих выплат (повышающие коэффициенты к окладам, премии и иные 

поощрительные выплаты), не может быть менее минимального оплаты труда, 

установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях 

неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится 

пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по 

основной должности (профессии), а также по должности (профессии), занимаемой в 

порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей. 

            1.4. Штатное расписание КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского 

муниципального округа» утверждается руководителем учреждения и включает в себя все 

должности работников. Штатное расписание согласовывается с главой Шемуршинского 

муниципального округа и финансовым отделом администрации Шемуршинского 

муниципального округа. 

 

II. Порядок и условия оплаты труда работников (служащих) 

2.1. Размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются исходя 

из размеров минимальных окладов (должностных окладов) с учетом повышающих 

коэффициентов к минимальным окладам (должностным окладам). 

2.2 Размеры окладов (должностных окладов) работников и повышающих коэффициентов 

к минимальным окладам (должностном окладам) устанавливаются с учетом требований к 

профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для 

осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения 

занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам, 



утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 247н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих" (зарегистрирован в Минюсте России от 18 июня 2008 г., регистрационный 

N 11858), от 29 мая 2008 г. N 248н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих" (зарегистрирован в 

Минюсте России от 23 июня 2008 г., регистрационный N 11861), в следующих размерах: 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих третьего уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням, 

размеры должностных окладов (ставок) и повышающих 

коэффициентов к должностным окладам(ставкам) 

 

1.квалификационный 

уровень  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.квалификационный 

уровень 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Должностной  оклад (ставка) при наличии высшего 

профессионального образования или среднего 

профессионального образования -4042 рублей 

 Бухгалтер, программист, юрисконсульт, экономист- 

повышающий коэффициент к должностному окладу -0,2; 

персональный повышающий коэффициент к должностному 

окладу-  до 2,0. 

повышающий коэффициент за стаж работы устанавливается 

в зависимости от общего количества  лет, проработанных в 

сфере бухгалтерской деятельности, централизованных 

бухгалтериях органов местного самоуправления или 

бухгалтериях муниципальных учреждений. Для 

юрисконсульта и программиста повышающий коэффициент 

за стаж работы устанавливается в зависимости от общего 

количества  лет, проработанных в учреждениях и иных 

организациях по специальности: 

 от 1 до 5 лет- до 10% от должностного оклада; 

от 5 до 10 лет-до 15% от должностного оклада; 

от 10 до15 лет- до 20% от должностного оклада; 

от 15 до 20 года- до 25% от должностного оклада; 

свыше 20 лет -  и выше 30% от должностного оклада 

 

Должностной  оклад (ставка) при наличии высшего 

профессионального образования или среднего 

профессионального образования - 4042 рублей 

 Должности служащих 1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 2 внутри должностная 

категория 

повышающий коэффициент к должностному окладу -0,3; 

персональный повышающий коэффициент к должностному 

окладу- до 2,0. 

повышающий коэффициент за стаж работы устанавливается 

в  

 

garantf1://93459.0/
garantf1://93507.0/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.квалификационный 

уровень  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.квалификационный 

уровень  

 

 

 

зависимости от общего количества  лет, проработанных в 

сфере бухгалтерской деятельности, централизованных 

бухгалтериях органов местного самоуправления или 

бухгалтериях муниципальных учреждений. Для 

юрисконсульта и программиста повышающий коэффициент 

за стаж работы устанавливается в зависимости от общего 

количества  лет, проработанных в учреждениях и иных 

организациях по специальности: 

от 1 до 5 лет- до 10% от должностного оклада; 

от 5 до 10 лет-до 15% от должностного оклада; 

от 10 до15 лет- до 20% от должностного оклада; 

от 15 до 20 года- до 25% от должностного оклада; 

свыше 20 лет -  и выше 30% от должностного оклада 

 

Должностной  оклад (ставка) при наличии высшего 

профессионального образования или среднего 

профессионального образования -4042 рублей 

Должности служащих 1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 1 внутри должностная 

категория 

повышающий коэффициент к должностному окладу -0,6; 

персональный повышающий коэффициент к должностному 

окладу – до 2,0. 

повышающий коэффициент за стаж работы устанавливается 

в зависимости от общего количества  лет, проработанных в 

сфере бухгалтерской деятельности, централизованных 

бухгалтериях органов местного самоуправления или 

бухгалтериях муниципальных учреждений. Для 

юрисконсульта и программиста повышающий коэффициент 

за стаж работы устанавливается в зависимости от общего 

количества  лет, проработанных в учреждениях и иных 

организациях по специальности: 

 

от 1 до 5 лет- до 10% от должностного оклада; 

от 5 до 10 лет-до 15% от должностного оклада; 

от 10 до15 лет- до 20% от должностного оклада; 

от 15 до 20 года- до 25% от должностного оклада; 

свыше 20 лет -  и выше 30% от должностного оклада 

 

Должностной  оклад (ставка) при наличии высшего 

профессионального образования или среднего 

профессионального образования - 4042 рублей 

 Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий»  - 

повышающий коэффициент к должностному окладу -0,8; 



 

 

 

 

 

 

 

 

персональный повышающий коэффициент к должностному 

окладу-до 2,0. 

повышающий коэффициент за стаж работы устанавливается 

в зависимости от общего количества  лет, проработанных в 

сфере бухгалтерской деятельности, централизованных 

бухгалтериях органов местного самоуправления или 

бухгалтериях муниципальных учреждений. Для 

юрисконсульта и программиста повышающий коэффициент 

за стаж работы устанавливается в зависимости от общего 

количества  лет, проработанных в учреждениях и иных 

организациях по специальности: 

от 1 до 5 лет- до 10% от должностного оклада; 

от 5 до 10 лет-до 15% от должностного оклада; 

от 10 до15 лет- до 20% от должностного оклада; 

от 15 до 20 года- до 25% от должностного оклада; 

свыше 20 лет -  и выше 30% от должностного оклада. 

 

 2.3. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты 

компенсационного характера, предусмотренные разделом IV настоящего положения и 

выплаты стимулирующего характера, предусмотренные разделом V настоящего 

положения. 

 

III. Условия оплаты труда руководителя централизованной бухгалтерии 

 и его заместителей 

3.1. Условия оплаты труда руководителя учреждения устанавливаются в трудовом 

договоре, заключаемом на основе типовой формы трудового договора с руководителем 

учреждения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 

апреля 2013 г. № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем 

государственного (муниципального) учреждения». Должностной оклад руководителя 

устанавливается главой Шемуршинского муниципального округа. 

3.2.  Заработная плата руководителя, его заместителей состоит из должностного 

оклада и выплат стимулирующего характера. 

3.3. Размер должностного оклада руководителя устанавливается в кратном 

отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному 

персоналу возглавляемого им учреждения, и зависит от количества обслуживаемых 

юридических лиц и составляет: 

для руководителя, возглавляющего учреждение с количеством обслуживаемых 

юридических лиц до 50 - до 1,3 размера средней заработной платы; 

для руководителя, возглавляющего учреждение с количеством обслуживаемых 

юридических лиц от 50 до 100 - до 1,5 размеров средней заработной платы. 

3.4. К должностям работников, относимых к основному персоналу КУ 

"Централизованная бухгалтерия Шемуршинского муниципального округа" относятся 

специалисты, указанные в подпункте 2.2. 

Размер средней заработной платы работников основного персонала определяется 

согласно Порядку исчисления размера средней заработной платы для определения 

размера должностного оклада руководителя, утвержденному приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 8 апреля 2008 г. № 

167н "Об утверждении Порядка исчисления размера средней заработной платы для 

определения размера должностного оклада руководителя федерального бюджетного 

учреждения". 

3.5. Должностной оклад заместителей руководителя, определяемый трудовым 

договором, устанавливается на 10-30 процентов ниже должностного оклада руководителя. 



3.6. Руководителю, его заместителям устанавливаются выплаты стимулирующего 

характера, предусмотренные пунктом 6.4. настоящего Положения. 

 

IV. Порядок и условия установления выплат 

 компенсационного характера 

 

4.1. Работникам могут быть установлены следующие выплаты компенсационного 

характера: 

 выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и 

(или) опасными и иными особыми условиями труда; 

 доплата за совмещение профессий (должностей); 

 доплата за расширение зон обслуживания; 

 доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей 

временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 

трудовым договором; 

 доплата за работы в ночное время; 

 повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; 

 повышенная оплата сверхурочной работы. 

 4.2. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и 

(или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливаются в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации, 

 4.3. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику 

при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она 

устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом 

содержания и (или) объема дополнительной работы. 

 4.4. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при 

расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, 

определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) 

объема дополнительной работы. 

 4.5. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 

договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема 

работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без 

освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на 

который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с 

учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. 

 4.6. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час 

работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра. 

 Размер доплаты - 40 процентов части оклада (должностного оклада) за час работы 

работника. 

 Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем 

деления оклада (должностного оклада) работника на среднемесячное количество рабочих 

часов в соответствующем календарном году. 

 4.7. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни 

производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни. 

 Размер доплаты составляет: 

 не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при 

работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день 

производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее 

двойной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась 

сверх месячной нормы рабочего времени; 

 не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада 

(должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий 

праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в 



размере не менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада 

(должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной 

нормы рабочего времени. 

 4.8. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа 

работы не менее полуторного размера, за последующие часы - не менее двойного размера 

в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации. 

 

V. Порядок и условия осуществления выплат 

 стимулирующего характера 

 

5.1. В целях поощрения работников за выполненную работу возможно 

установление следующих выплат стимулирующего характера: 

 выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

 ежемесячные выплаты за стаж непрерывной работы в централизованной 

бухгалтерии; 

 премия по итогам работы за месяц. 

 Размеры стимулирующих выплат могут определяться как в процентах к 

окладу (должностному окладу) работника, так и в абсолютном размере. Размер премии по 

итогам работы не ограничен.           

 При определении размера стимулирующих выплат в процентном соотношении под 

окладом (должностным окладом) работника понимается минимальный оклад 

(должностной оклад) работника с учетом повышающего коэффициента к минимальному 

окладу (должностному окладу). 

 5.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются в 

размере до 60 процентов к окладу (должностному окладу). 

 5.3. Ежемесячные выплаты за стаж непрерывной работы в КУ «Централизованная 

бухгалтерия Шемуршинского муниципального округа» в зависимости от общего 

количества лет, проработанных в сфере бухгалтерской деятельности, централизованных 

бухгалтерий органов местного самоуправления и бухгалтериях муниципальных 

учреждений. Для юрисконсульта и программиста повышающий коэффициент за стаж 

работы устанавливается в зависимости от общего количества лет, проработанных в 

учреждениях и иных организациях по специальности. 

 Размер ежемесячных выплат за стаж непрерывной работы: 

 при выслуге лет от 1 до 5 лет - до 10 процентов; 

 при выслуге лет от 5 до 10 лет - до 15 процентов; 

 при выслуге лет от 10 до 15 лет - до 20 процентов; 

 при выслуге лет от 15 до 20 лет - до 25 процентов; 

 при выслуге лет свыше 20 лет – и выше до 30 процентов. 

 5.4. Премии по итогам работы за месяц выплачиваются с целью  поощрения за 

общие результаты труда по итогам работы за месяц, при ее установлении учитывается 

высокая исполнительная дисциплина и компетентность в принятии управленческих 

решений; успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; инициатива, творчество и применение в работе 

современных форм и методов организации труда, а также участие в культурно-массовых и 

спортивных мероприятиях района, участие на Спартакиаде органов местного 

самоуправления, оперативное и качественное выполнение поручений руководителя. 

 Размер премии устанавливается в процентах к должностному окладу: 

 - работникам централизованной  бухгалтерии – до 100 % от размера должностного 

оклада (ставки). 

 5.5. Надбавки за государственные  награды, почетные звания выплачиваются при 

условии соответствия профилю деятельности. При наличии у работника двух и более 

оснований для установления надбавки за государственные награды, почетные звания, 

нагрудные знаки выплата надбавки осуществляется по одному из оснований. Выплаты за 

государственные награды, почетные звания, нагрудные знаки  осуществляются со дня  

принятия решения о награждении. 

garantf1://12025268.152/


 5.6. Суммы выплат стимулирующего характера определяются от размера 

должностного оклада (ставки). 

 5.7. Выплаты стимулирующего характера осуществляются по решению 

руководителя  по результатам оценки деятельности каждого работника в пределах 

бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных 

учреждением на оплату труда работников учреждения. 
5.8. Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы производится 

работникам за: 
интенсивность и напряженность работы, связанной со спецификой и большим 

разнообразием выполняемой работы; 

особый режим работы; 

организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета 

и имиджа отдела.  

Размер надбавки может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в 

процентном отношении к минимальному окладу (ставке).  

5.8. Выплата премий за выполнение особо важных и ответственных работ 

осуществляется по итогам каждого квартала.  

5.9. При премировании по итогам работы (за месяц, квартал, год) учитываются: 

 высокая исполнительская дисциплина и компетентность в принятии 

управленческих решений; 

 выполнение поручений и заданий органов государственной власти Чувашской 

Республики, главы администрации района и его заместителей; 

 успешное и добросовестное исполнение работником своих обязанностей в 

соответствующем периоде; 

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда; 

достижение высоких результатов в работе в соответствующий период; 

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса; 

целевое и эффективное использование бюджетных средств; 

качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 

участие в инновационной деятельности; 

качественная подготовка и своевременная сдача отчетности учреждения; 

участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий; 

участие в культурно-массовых и спортивных мероприятиях. 

 5.10. Выплаты стимулирующего характера  работникам, имеющим родственные 

связи с руководством учреждения, производятся по рекомендации комиссии созданной на 

основании  приказа учреждения. В состав комиссии в обязательном порядке включается 

представитель учредителя. 

 5.11. Премия начисляется за фактически отработанное время в расчетном периоде и 

выплачивается в следующем за отчетным периоде месяца. За расчетный период 

принимается месяц. Дни, когда работник находился в очередном отпуске, учебном 

отпуске, отсутствовал на работе по болезни и другим причинам, к фактически 

отработанному времени не относятся. 

 5.12. Работникам, проработавшим неполный месяц по уважительным причинам 

(перевод на другую работу, поступление в учебное заведение, уход на пенсию, увольнение 

по сокращению штатов и др.) выплата премий производится за фактически отработанное 

время в данном периоде. 

 5.13. Премия не выплачивается работникам, проработавшим неполный месяц, в 

связи с увольнением, за исключением случаев, указанных в пункте 5.12. 

 5.14. Работникам, вновь поступившим на работу, премия выплачивается за 

фактически отработанное время в данном месяце 

 5.15. Не подлежат премированию: 



 а) работники находящиеся на момент принятия решения о премировании в отпуске 

по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет или в отпуске по уходу за 

ребенком до достижения им возраста трех лет; 

 б) работники, находившиеся в период, за который производится премирование, в 

отпуске без сохранения денежного содержания. 

5.16. Премия не выплачивается, либо ее размер может снижаться в случаях:  

 применения к работнику мер дисциплинарного взыскания (замечание, выговор); 

 нарушения трудовой или производственной дисциплины; 

 нарушение правил внутреннего распорядка, техники безопасности и 

противопожарной защиты, грубое нарушение требований охраны труда, 

производственной санитарии; 

 невыполнение приказов и распоряжений руководства и других организационно-

распорядительных документов; 

 прогул, появление на работе в нетрезвом состоянии, распитие спиртных напитков в 

рабочее время; 

 утрата, повреждение и причинение ущерба имуществу учреждения или иное 

причинение ущерба виновными действиями работника; 

неучастия в культурно-массовых и спортивных мероприятиях без уважительных 

причин (отпуск, командировка и справка из медицинского учреждения). 

5.17. Полное или частичное лишение премии производится за тот расчетный период, 

в котором были совершены нарушения, упущения в работе или поступило сообщение о 

них. 

Если упущения в работе обнаружены после выплаты премии, то лишение 

производится за тот расчетный период, в котором обнаружены эти упущения. 

5.18. Основания для снижения размера премии установлены в следующем виде: 

 

№ Основания для снижения 

размера премии 

 

Размер снижения 

премии 

1.  Несоблюдение  трудовой   дисциплины   и 

правил внутреннего трудового распорядка 

до 100% установленного 

размера премии                

2.  Невыполнение мероприятий перспективного 

(годового), квартального планов  работы 

в установленные  сроки  при  отсутствии 

объективных причин                      

до 30% установленного размера 

премии                        

3.  Неисполнение  правовых  актов  Шемуршинского 

района         

до 50% установленного размера 

премии                        

4.  Нарушение регламента оказания муниципальных 

услуг                          

на 20% установленного размера 

премии за каждый случай       

5.  Перенос  сроков   исполнения   правовых 

актов по вине исполнителя               

на  20%  за   каждый   случай 

переноса                      

6.  Несвоевременное представление 

информации об исполнении правовых актов 

по вине исполнителя                     

на 20% установленного размера 

премии                        

7.  Представление   недостоверной, 

непроверенной информации об  исполнении 

правовых актов                          

на    100%     установленного 

размера премии                

8.  Несвоевременное  представление  ответов 

на обращения граждан                    

до 30% за каждый случай       

9.  Несвоевременное представление 

информации на запросы,  поступившие  из 

государственных органов и организаций   

до 30% за каждый случай       

10.  Нарушение    сроков    подготовки     и 

представления  информации  по  запросам 

должностных лиц администрации 

до 30% установленного размера 

премии                        



по вине исполнителя      

11.  Некачественное   исполнение   обращений 

граждан,  предоставление  непроверенной 

информации                              

до 30% установленного размера 

премии                        

12.  Нарушение порядка работы  со  служебной 

информацией,  разглашение  персональных 

данных   другого   работника,   ставших 

известными   работнику   в   связи    с 

исполнением им трудовых обязанностей    

до 100% установленного 

размера премии                

13.  Невыполнение поручений главы администрации 

Шемуршинского района   

до 100%  установленного 

размера премии       

14.  Некачественная подготовка  мероприятий, 

проводимых  главой  администрации 

Шемуршинского района,  заместителями   главы 

администрации, управляющего делами 

администрации,  руководителями  структурных 

подразделений администрации                           

до 100%  установленного 

размера премии                

15.  Невыполнение поручений непосредственного 

руководителя          

до 30% установленного размера 

премии                        

16.  Наличие  обоснованных   письменных 

претензий, жалоб на действия работников 

администрации  со  стороны  структурных  

подразделений администрации,  организаций  и 

населения района 

до    100%     установленного 

размера премии                

17.  Нарушение    инструкции  по делопроизводству     

при     оформлении служебной документации                  

до 30% установленного размера 

премии                        

18.  Несоблюдение требований охраны труда  и 

техники     безопасности,   пожарной 

безопасности                            

до    100%  установленного 

размера премии                

19.  Причинение     материального  вреда 

муниципальному имуществу                

до    100%     установленного 

размера премии                

20.  Совершение   прогула   (отсутствие   на 

рабочем месте без  уважительных  причин 

более четырех часов  подряд  в  течение 

рабочего дня)                           

до  100%  установленного 

размера премии                

21.  Появление   на   работе   в   состоянии 

алкогольного, наркотического или  иного 

токсического опьянения                  

до  100% установленного 

размера премии                

 

 

VI.  Другие вопросы оплаты труда 

 

 6.1. Работникам оказывается материальная помощь и единовременные выплаты 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере трех должностных 

окладов в год. В случае если работник не использовал в течение года своего права на 

отпуск, единовременная выплата производится в конце года по приказу руководителя на 

основании письменного заявления работника. 

6.2. Работникам учреждения может оказываться материальная помощь на 

основании личного заявления работника в следующих случаях: 

в связи с юбилейной датой работника (50, 55, 60 лет) по усмотрению руководителя; 

в связи с рождением ребенка; 

при наступлении непредвиденных событий (несчастный случай, пожар, кража и 

др.), требующих значительных затрат денежных средств, подтвержденных 



соответствующими документами; 

смерти близких родственников, подтвержденной соответствующими документами. 

В случае смерти работника материальная помощь выплачивается членам его семьи. 

6.3.Материальная помощь работнику оказывается на основании его личного 

заявления по решению руководителя учреждения. 

6.4.Руководителю учреждения на основании личного заявления один раз в год 

выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада, 

установленного на дату оказания материальной помощи, в соответствии с распоряжением 

администрации Шемуршинского муниципального округа. 

Заместителям руководителя учреждения на основании личного заявления один раз 

в год выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада, 

установленного на дату оказания материальной помощи, в соответствии с приказом 

руководителя. 

Премия руководителю учреждения по итогам работы с учетом достижения 

показателей эффективности деятельности учреждения и работы его руководителя 

устанавливается распоряжением главы Шемуршинского муниципального округа. 

 

6.5. Единовременное поощрение за добросовестную работу, выплачивается 

работникам КУ «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского муниципального 

округа» в пределах утвержденного фонда оплаты труда в следующих случаях: 

- при награждении государственными наградами Российской Федерации, 

Чувашской Республики, Почетной грамотой Государственного Совета Чувашской 

Республики, ведомственными наградами, Почетной грамотой Шемуршинского 

муниципального округа Собрания депутатов, Почетной грамотой администрации 

Шемуршинского муниципального округа, при объявлении Благодарности Главы 

Чувашской Республики, Благодарности администрации Шемуршинского муниципального 

округа -  в размере одного должностного оклада.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


